A qua stimulum haberent ad excitandum augen-
dumque animum, impetumq; & quasi instinctum
quendam ad agendum ingenerarent. dictio simplex
erat, minimeque fucata, materia laudes eorum qui
præclare vixissent, ac pro Sparta occubuisserent, &
beati prædicarētur. item vituperationes eorum qui
timide se gessissent, quippe vitam miseram infeli-
cemque degentium: tum exhortatio ad virtutem, &
gloriatō xstatibus consentanea. Tres enim chorū e-
rant in festiuitatibus pro triplicis ratione xstatibus,
quorum princeps senum sic canebat:

Olim iuuentutem nos strenuam egimus:

cui respondebat virorum ætate vi gentium chorus:

Fortes sumus nos; fac si vis, periculum.

tertius puerorum cantabat:

Nos erimus his præstantiores plurimo.

Embaterii quoque moduli ad fortitudinem, auda-
ciam, mortisq; contemptum animabant, quibus uti-
bantur cum chorū & ad tibiam ducētes in hostem.
Lycurgus enim bellicē exercitationi musicē adiun-
ixerat studium, ut nīmū belli studiū modulatione
temperatum concinnitatem nanciseret. Itaque
ante pugnam Musis immolabat rex, ut pugnantium
forent memorables actiones, bonaq; dignæ fama.
Neq; patiebantur quenquam priscæ musicæ modū
egredi. sed & Terpandrum admodum vetustum ci-
tharecdum ac sua ætate fidicinum principē, hero-
corumq; facinorū laudatorem multa uerunt epho-
ri, citharamq; ei adēmā in publico affixerunt, quod
vna chorda amplius intendisset vocis variandę gra-
tia sola enim simplicia probabant carmina. Et cum
Timotheus Carna certaret, vnuis ephorum arre-
pto cultro quesiuit ab vtra parte vellet abscondi ner-
uos qui septem essent plures. Vniuersam de sepul-
cris superstitionem Lycurgus abstulit, concessò ut
in urbe mortui sepelirentur, & monumenta essent
templis vicina. Sustulit & pollutiones, & nihil per-
misit cum cadavere humari, verū illud in punicea
veste ac foliis oleo componi eodem ab omnibus
modo iussit. Inscriptiones quoq; monumentorum,
nisi si quis in bello cecidisset, & luctus ciulationes
que aboleuit. Peregrinando Spartanis interdixit, ne
mores peregrinos, vitæque male institutam ratio-
nem addiscerent. Quin & arcuit Sparta peregrinos,
ne in urbem illi se insinuantes malum aliquid ciues
docerent. Si quis ciuium non pateretur puerorum
institutionem, is iure ciuitatis excludebatur. Sunt
qui dicant peregrinos quoque huic se institutioni
accommodantes, admissos à Lycурgo fuisse in par-
tem ciuitatis ab initio destinatam: vendere autem
non licuisse. Vicinorum seruis itemq; canibus & e-
quis, nisi domini vnu eorum indigerent, vti licebat
tanquam propriis. sed & rure si quis aliqua re opus
haberet, aperto vicini penu inde necessaria aufer-
bat, penuq; ob signatum relinquebat. Punicea veste
in bellis uteretur. nam & color virilis videbatur, &
ob similitudinem sanguinis formidinem imperitis
oblaturus, utilisq; ad fallendum hostem ob eandem
rem, si quis vulnus accepisset. Cum callido consilio
hostem vicissent, bouem Marti mactabāt: si aperte,
gallum duces adsuefiantes, vt non pugnaces mo-
do, sed callidi etiam fierent. Votis hoc annectebant,

F φόβον παρέχειν. καὶ τὸ μηδὲν ταχεί-

φορού δὲ τοῖς πολεμίοις εἴτε οὐδὲν τῷ πληνή, ἀλλὰ Διατεταχμένη χειρούσι, χειρούμονοι.

posse ferre iniurias. Votum autem erat pulchra post bona consequi; nihil præterea. Venere in colebant armatam, omnesque alios deos tam mares quam feminas hastatos faciebant: omnes eos virtute militari præditos innuentes. Proverbio iactabant,

*Postquam manum operi admiris, Fortunam inuoca:
innuentes dei opem implorandam non esse, nisi
rem aggressus ipse sis: aliquidque egeris. Ut pueros
ab ebrietate auerterent, seruos iis vini plenos de-
monstrabant. Moris erat apud ipsos, non pulsare
ostia, sed foris clamare. Strigilibus non ferreis, sed è
calamo factis utrebantur. Comœdias & tragedias
non audiebant, ne vel serio vel ioco contra leges di-
centibus aures præberent. Archilochum poetam,
cum is venisset Spartam, eadem hora expulerunt,
quod in carmine quodam eum scripsisse intellexi-
sent, præstare arma abiicere, quam mori.*

*Nunc aliquis nostra se ex hostibus aspide iactet,
Sub vepre quam reliqui inuitus integrum.
Illa quidem valeat, nunc ipse à clade superstes
Emam suo non deteriorem tempore.*

Pueris & puellis communia erant sacra. SCIRAPHIDAM ephori mulctarunt, quod multi ipsum in-
iuria afficerent. Saccos solitum baiulare necarunt, quod prætextam sacco inferuisset. Adolescentem à
gymnasio verbis corriperunt acribus, quod viam
noscet, quæ dicit ad portam, ubi in triuio colloqui
homines solebant. Cephisophontem professum de
quauis re per integrum diem se dicere posse, vrbe
eiecerunt, dicentes: Boni oratoris esse orationem
rebus æqualem habere. Lacedæmoni pueri per
integrum diem flagellis cæsi, sæpen numero ad mor-
tem usque apud Dianæ Orthiæ aram, lati alacres-
que tolerant, atque inter se de victoria certant, in
eo posita, quis diutius magisque perferat verbera:
victoremq; summa consequitur gloria. Certamen
illud flagellatio dicitur, & quotannis habetur. V-
num hoc eximum & apprime felix parasse videtur
Lycurgus ciuib; Oci abunde. nam artem attin-
gere sordidam omnino ipsis non licebat: neque o-
pus erat laboriosa aut negotiosa pecunia: acquisiti-
one, cum plane omnem honorem & admiratio-
nem diuitiis iam ademisset. Heilotes agros cole-
bant, ac antiquitus constitutos redditus pendebant:
cum diris agendum statuissent si quis pluris prædi-
um locasset. causa erat, vt & heilotes lucrum facien-
tes eo libentius operam nauarent, & domini solito
amplius non requirent. Cauit etiam lege, ne Spar-
tani vel nautæ fierent, vel nauali prælio pugnarent.
Posterioribus tamen temporibus, naualibus pugnis
decertauerunt: marisque imperio potiti, rursum de-
stiterunt, videntes mores ciuium corrupti. Sed &
in hac re, & in aliis, in constantes fuerunt. Aliando enim qui pecunias Spartanis collegerant, morti
fuerunt adiudicati. quod Alcameni & Theopom-
po regibus oraculum erat datum,